



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 山口 智

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 2023年8月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	8,566	15.9	284	171.0	288	168.3	356	13.0
2023年3月期第1四半期	7,391	0.9	105	36.1	107	35.1	410	306.8

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 376百万円 (11.2%) 2023年3月期第1四半期 424百万円 (302.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	42.13	
2023年3月期第1四半期	48.66	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	26,286	13,766	52.4
2023年3月期	27,672	13,559	49.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 13,766百万円 2023年3月期 13,559百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		10.00		20.00	30.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,970	3.5	1,410	31.8	1,429	32.9	915	6.3	108.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	8,832,000 株	2023年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	361,757 株	2023年3月期	361,757 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	8,470,243 株	2023年3月期1Q	8,428,339 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が5類に移行するなど経済・社会活動の正常化が一段と進展した一方で、長期化するウクライナ情勢、エネルギーや原材料価格の高騰に伴う物価上昇、世界的な金融引き締めによる景気下押しリスクなど市場動向に注意が必要な状況が続いております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、2024年問題や人手不足による現場人件費増、資材価格の値上げ等による建築費用の高騰はありますが、続いていた商品不足が徐々に解消してきている事から市場の回復基調が続いております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、当社グループにおきましては、訪問強化による得意先との強固な関係の構築及び情報管理による物件受注強化、人材育成の推進を継続し経営基盤強化に取り組むことで利益の確保に努めて参りました。

また、連結グループ会社である株式会社カワツウとの情報共有や営業連携を行うことで需要獲得へのシナジーを高めて参りました。

この結果、売上高は8,566,691千円（前年同四半期比115.9%）となりました。利益面におきましては、営業利益284,997千円（前年同四半期比271.0%）、経常利益288,073千円（前年同四半期比268.3%）、親会社株主に帰属する四半期純利益356,844千円（前年同四半期比87.0%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1,385,848千円減少し、26,286,377千円となりました。

流動資産は、現金及び預金の増加、電子記録債権の増加、その他流動資産の増加等があったものの、受取手形、売掛金及び契約資産の減少、商品及び製品の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,269,573千円減少し、14,103,695千円となりました。

固定資産は、有形固定資産及び無形固定資産の償却による減少等により、前連結会計年度末に比べ116,274千円減少し、12,182,682千円となりました。

流動負債は、短期借入金の増加等があったものの、支払手形及び買掛金の減少、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ1,607,778千円減少し、10,289,120千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ14,524千円増加し、2,230,843千円となりました。

純資産は、剰余金の配当等があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により、前連結会計年度末に比べ207,405千円増加し、13,766,413千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では2023年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,746,615	3,015,568
受取手形、売掛金及び契約資産	8,768,679	6,913,040
電子記録債権	758,532	1,083,884
商品及び製品	2,826,333	2,632,207
原材料及び貯蔵品	7,694	5,777
その他	274,131	460,525
貸倒引当金	△8,716	△7,308
流動資産合計	15,373,269	14,103,695
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,013,873	2,989,084
土地	7,253,716	7,253,716
その他（純額）	272,627	264,913
有形固定資産合計	10,540,216	10,507,714
無形固定資産		
のれん	99,917	89,925
その他	180,923	189,079
無形固定資産合計	280,840	279,005
投資その他の資産		
繰延税金資産	794,803	779,020
その他	789,530	723,229
貸倒引当金	△106,433	△106,287
投資その他の資産合計	1,477,899	1,395,962
固定資産合計	12,298,956	12,182,682
資産合計	27,672,226	26,286,377
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,346,301	4,687,080
短期借入金	4,100,000	4,300,000
1年内償還予定の社債	7,200	7,200
1年内返済予定の長期借入金	30,000	22,497
未払法人税等	293,619	152,920
賞与引当金	218,073	203,613
その他	901,704	915,808
流動負債合計	11,896,898	10,289,120
固定負債		
社債	14,000	14,000
長期借入金	9,984	9,984
退職給付に係る負債	1,906,609	1,927,344
役員退職慰労引当金	204,300	204,324
その他	81,425	75,189
固定負債合計	2,216,319	2,230,843
負債合計	14,113,217	12,519,963

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	11,783,489	11,970,928
自己株式	△240,391	△240,391
株主資本合計	13,567,451	13,754,890
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	38,822	53,048
退職給付に係る調整累計額	△47,264	△41,524
その他の包括利益累計額合計	△8,442	11,523
純資産合計	13,559,008	13,766,413
負債純資産合計	27,672,226	26,286,377

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	7,391,923	8,566,691
売上原価	6,237,226	7,242,467
売上総利益	1,154,696	1,324,224
販売費及び一般管理費	1,049,525	1,039,226
営業利益	105,170	284,997
営業外収益		
受取利息及び配当金	961	1,474
その他	4,045	4,704
営業外収益合計	5,007	6,178
営業外費用		
支払利息	2,821	3,102
営業外費用合計	2,821	3,102
経常利益	107,356	288,073
特別利益		
固定資産売却益	494,131	1,294
関係会社株式売却益	-	210,821
特別利益合計	494,131	212,116
特別損失		
固定資産売却損	116	-
特別損失合計	116	-
税金等調整前四半期純利益	601,371	500,190
法人税、住民税及び事業税	238,938	138,745
法人税等調整額	△47,696	4,600
法人税等合計	191,242	143,346
四半期純利益	410,129	356,844
親会社株主に帰属する四半期純利益	410,129	356,844

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	410,129	356,844
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,731	14,226
退職給付に係る調整額	4,571	5,740
その他の包括利益合計	14,303	19,966
四半期包括利益	424,433	376,810
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	424,433	376,810
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。